Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as,

EMENTA: O vereador que esta subscreve vem requerer, após
ouvido colendo Plenário, seja encaminhado PEDIDO DE
INFORMAÇÃO à Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte
(STT) a informações abaixo arrolada:

Com fulcro no Art. 52, inciso VIII e 78, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal, propomos seja
oficiado à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes (STT) que, no prazo legal, preste à esta
Casa as informações abaixo arroladas, detalhando os seguintes itens:

 Informações referentes a horários e itinerários, do Transporte Coletivo:

1) Quais os três primeiros e os três últimos horários que os veículos devem circular, nas
linhas que beneficiam as localidades do Passo do Salso, Sitio Floresta, Vila Princesa,
Retiro, Colônia Z3, Barro Duro, Laranjal, Sanga Funda, Arco Iris, Cohab Tablada, Areal,
Bom Jesus, Obelisco, Navegantes, Anglo, Padre Réus, Lindóia, Santa Terezinha, Py
Crespo, Pestana, Getúlio Vargas, Interbairros, Fragata, Gotuzzo, Cohab Guabiroba...?

2) Quais das linhas acima tem algum intervalo superior a 30 minutos entre as 07 hs às 19hs?

3) Em caso positivo quais são as justificativas?

4) Quais as previsões de retornar os itinerários, conforme foi previsto na Licitação do
Transporte Público das seguintes linhas? – Fragata, Gotuzzo, Lindóia, Santa Terezinha,
Getúlio Vargas, Pestana, Arco Iris, Cohab Tablada, Padre Réus, Rodoviária, Areal
Fundos, Cruzeiro, Anglo Navegantes e Sitio Floresta?

5) Quais as linhas e seus itinerários que permaneceram alterados, nos próximos seis meses?

6) Existe algum planejamento e prazos para os coletivos atender os novos e grandes
empreendimentos habitacionais desta cidade, com itinerários a menos de 100 metros da
entrada principal, destes prédios? Exemplos: Condomínios da Rua Carlos Gotuzzo
Giacoboni e Condomínios entre a Rua Dom Pedro I e BR 392, ambos no Bairro Fragata?

J u s t i f i c a t i v a

Temos recebido grande número de reclamações, em especial referentes aos horários

anteriores as 07 horas da manhã e posterior as 20 horas e das grandes lotações dos veículos nos
horários de pico, no início da manhã e ao final da tarde.

A falta de veículos para os trabalhadores e alunos adultos entre as 21 e 24 horas é algo
relevante, em especial para falta de segurança nas vias públicas.

Sala de Sessões, em 03 de setembro de 2021

Sidnei Fagundes - Sid
Vereador PT